.,mz

....

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,Nª 1030

01.375.138/0001-38 Exºrcício: 2025

DECRETO Nº 15 , DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.2798
EMENTA: Abre no orçamento vigente Crédito Adicional Suplementar e da outras

providências.
O Prefeito Municipal de Brasnorte, Estado do Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais e das que foram conferidas pela Lei Orçamentária 2798/2024.
DECRETA:
Artigo lº.— Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional no Orçamento Geral
do Município no valor de R$ 868.654,77(oitocentos e sessenta e oito mil, seiscentos
e cinquenta e quatro reais e setenta e sete centavos) destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação ( + ) 868.654,77
02 PODER EXECUTIVO
02 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
04 Administração
131 Comunicação Social
0002 GESTAO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2074 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

20 Fich. 46.000,00

02 PODER EXECUTIVO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA—ESTRUTURA
02 URBANIZAÇÃO
15 Urbanismo
451 Infra-Estrutura Urbana
0021 DE PÉ NA PATROLA
2054 MANUTENÇÃO E ENGARGOS COM A INFRA-ESTRUTURA URBANA
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Bl Ficha 300.000,00

02 PODER EHCU'I'IVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02 FUNDEB
12 Educação
361 Ensino Fundamental
0033 ENSINO FUNDAMENTAL
2096 MANUTENÇAO, REMUNERACAO E ENCARGOS DOS ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
3 3 7000 00 TRANSFERÉNCIAS A INSTITUIÇÓES MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

159 Fich- 10.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA, Nº 1080

01.375.138/0001-38 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
122 Administração Geral
0012 GESTAO DO SUS
2038 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

273 Fich-

02 PODER !ECU'BIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
30] Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2140 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSP
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

342 Ficha

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2148 MANUTENCAO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
3 3 90 00 00 APLICAçõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

398 Ficha

02 PODER EXECUTIVO
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04 DAE - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO
17 Saneamento
512 Saneamento Básico Urbano
0020 CIDADE LIMPA
2052 MANUTENCAO E ENCARGOS DO DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO - DAE
4 4 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
753 Recursos provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

594 Ficha

76.138,77

204.468,00

73.100,00

100 .000, 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.13E/0001-38 ExerCício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 Assistência Social
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENÇAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2328 MANUTENÇÃO E ENCARGO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3 3 90 00 00 APLICACOES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

606 Fich: 18.000,00

02 PODER EXECUTIVO
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
oe Assistência Social
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENÇAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2328 MANUTENÇAO E ENCARGO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

610 Ficha 540,00

02 PODER EXECUTIVO
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
OB FOMENTO AO TRABALHO
11 Trabalho
334 Fomento ao Trabalho
0015 FOMENTO AO TRABALHO
2346 MANUTENCAO E ENCARGOS DO SINE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

960 Ficha 1.500,00

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
04 Administração
122 Administração Geral
0002 GESTÃO E MANUTENCAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2326 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

679 Ficha 1 .000, 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.138/0001—3B Exercicio: 2025

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
04 Administração
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2326 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

682 Fich. 31.000,00

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
03 ESPORTES E LAZER
27 Desporto e Lazer
812 Desporto Comunitário
0011 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO
2105 MANUTENCAO E ENCARGOS COM O ESPORTE
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

703 Fich: 6.000,00

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
03 ESPORTES E LAZER
27 Desporto e Lazer
812 Desporto Comunitário
0011 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO
2105 MANUTENCAO E ENCARGOS COM O ESPORTE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

709 Fich. 708,00

Artigo 2º.— Conforme o Artigo 43 do Parágrafo lº, Inciso III da Lei Federal
4.320/64, o crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
conforme discriminados abaixo:

Anulação ( - ) 460.654,77

02 PODER EXECUTIVO
02 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
04 Administração
122 Administração Geral
0002 GESTÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2003 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM GABINETE DE PREFEITO, ASSESORIA JURIDICA JAM
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

11 Fich- -27.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA, Nº 1080

01.375.l38/0001—38 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
02 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
06 Segurança Pública
181 Policiamento
0071 APOIO A SEGURANÇA
2300 SERVIÇOS DE APOIO AS ACOES DE PRESERVAÇÃO E SEGURANCA PUBLICA
3 3 90 00 00 APLICAçõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

23 Ficha 43.900,00
02 PODER EXECUTIVO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA—ESTRUTURA
04 ESTRADAS VICINAIS
26 Transporte
782 Transporte Rodoviário
0021 DE PÉ NA PATROLA
2058 MANUTENCAO E ENCARGOS COM TRANSPOETE RODOVIARIO
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

127 Fich- -300.000,00

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
02 FUNDEB
12 Educação
361 Ensino Fundamental
0033 ENSINO FUNDAMENTAL
2096 MANUTENÇAO, REMUNERACAO E ENCARGOS DOS ENSINO FUNDAMENTAL '- FUNDEB
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

170 Fichª -10.200,00
02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2148 MANUTENCAO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
33 5000 00 TRANSFERéNCIAS A INSTITUIÇõES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
]. Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

396 Ficha -353.706,77

02 PODER EXECUTIVO
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04 DAE - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO
17 Saneamento
512 Saneamento Básico Urbano
0020 CIDADE LIMPA
1079 EXPANSAO DE REDE DE FORNECIMENTO DE AGUA E ESGOTO
4 4 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
753 Recursos provenientes de Taxas, Contribuições e Precos Públicos

583 Ficha -100.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,N“ 1080

01.375.138/0001—38 Exercício: 2025

02 PODER !)GCUTIVO
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 Assistência Social
244 Assistência Comunitária
0013 UM NOVO OLHAR
2050 MANUTENCAO E ENCARGOS COM AÇOES DO FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3 3 9D 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

820 Ficha —20.040,00

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
03 ESPORTES E LAZER
27 Desporto e Lazer
812 Desporto comunitário
0011 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO
2327 REALIZACAO DE EVENTOS E PARCEIRIAS ESPORTIVAS
3 3 90 00 00 APLICAçõES DIRETAS
]. Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

716 Fich. -38.708,00

Artigo 3º.- Fica alterado no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias — LDO e Lei Orçamentária Anual — LOA para o exercício orçamentário
vigente.

Artigo 4º.- Este Decreto entra em vigor na data de sua pub ação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BRASNORTE, ESTADO DE MATO GROSSO 05 de fevereiro de 2025

,; '

cwopoR
PUBÁÉIXAGÃO ,: 2 [f,-On) )